
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆広報誌発刊にあたって◆ 

篠山市の皆様には、常日頃、兵庫医科大学ささやま医療センターの運営にご理解賜り、 

深く感謝申し上げます。 

             平成 9 年 10月に国から経営移譲を受けて、”兵庫医科大学篠山病院”を開設し、早や 15

年が経過し、まもなく 16 年目を迎えようとしています。この間、平成 11 年 6月にはリハ

ビリテーションセンターを開設、同年 9月には老人保健施設を開設、さらに平成 22年  6 月

には篠山病院をリニューアル、”兵庫医科大学ささやま医療センター”と改称し、現在に至

っております。 

             このたび、当医療センターでは、篠山市の皆様にもっともっと当センターの施設や診療

内容、医療サービス等の状況をお知らせできるよう、広報誌を発刊することになりました。 

広報誌を通じて様々な情報を発信するとともに、なお一層、地域医療への貢献に努めてまいりたいと存じますので、

今後ともよろしくお願い申し上げます。 

兵庫医科大学ささやま医療センター 

病院長 福 田 能 啓     

病院の取り組み 

◆禁煙◆ 

兵庫医科大学ささやま医療センター（リハビリテーションセン 

ターを含みます）は、平成 22年 3月 1日より館内全面禁煙から敷 

地内全面禁煙になりました。 建物の中だけでなく、駐車場等も禁 

煙となりますので、ご了承ください。 

                        喫煙は癌や呼吸・循環器病など多くの病気を引き起こし、健康 

に害を及ぼすとともに、病気からの回復を遅らせ、再発の原因と 

もなります。 たばこが人体に与える悪影響を今一度考えていただ 

き、敷地内全面禁煙の趣旨をご理解のうえご協力のほどよろしく 

お願い申し上げます。 

兵庫医科大学 
 

ささやま医療センター広報誌 

第 1 号 平成 25 年 7 月発行 

〒669-2321 

兵庫県篠山市黒岡 5 番地 

TEL 079-552-1181（代表） 

FAX 079-552-5343（代表） 

≪理  念≫ 

 兵庫医科大学ささやま医療センターは、安全で質の高い医療を通じて、地域社会へ貢献するとと

もに、よき医療人を育成します。 

 

≪基本方針≫ 

・患者の立場に立ったチーム医療の実践 

・人間性豊かで、優れた医療人の育成 

・科学的な根拠に基づく医療の実践 

・健康増進活動による地域の保健・福祉の推進 

・地域の医療機関との円滑な連携 



◆医療安全◆ 

 先進医療を提供する地域の中核病院として、患者さんの安全を第一義に考え、安心して良質な医療を受けていただ

けるよう、組織的に医療安全に取り組んでいます。 

   活動目標 

    ◇ 患者さん・ご家族の方へ安全で安心できる医療の提供をすること 

    ◇ 可能な限りリスクを回避し、医療の質を保証すること 

 具体的には、各部署から提出される事故報告書及びインシデントレポート（事故に至っていないものの、事故に発

展する可能性のある事例の報告）について調査・検討を行い、原因の究明や分析に基づく再発防止対策の徹底を図る

他、マニュアルの整備、医療環境の調整などを行っています。 

 また、患者さん及びご家族との信頼関係を築き、開かれた医療機関として機能するよう、皆様からもご意見を広く

頂戴いたしたく「ご意見箱」を設置しています。寄せられたご意見に対しては、可能な限り公表し、改善に向けて取

り組んでまいります。 

 

当センターの療養環境について 
 病棟の色彩のコンセプトは、「やさしさと温もりを感じさせる施設」～ナチュラルな雰囲気づくり～です。手すり・

食堂・デイルームの床は明るい木目調とし、クロス・ベッド・カーテン・間仕切りなど調度品についても全て自然を

感じさせるものをチョイスしました。 

 各病室にトイレ及び洗面台を設け、一番利用頻度の高い４床室については、通常のカーテンで仕切る病室だけでは

なく、木目調のパーテーションで間仕切り可能な病室も用意しております。当該病室は有料となりますが、テレビ・

冷蔵庫の利用料金は別途必要ありません。 

 療養生活においては、通常のテレビの視聴だけではなく、より利便性を高めるためインターネット回線を敷設しま

した。 

また、安全性についても配慮し、数多くの低床ベッドを導入しております。 

 入院患者さんに、安全かつ快適な療養生活を過ごしていただけるよう、職員一同努力・邁進してまいる所存ですの

で、今後ともご支援とご協力を賜りますようよろしくお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     特別室（有料）           個室（有料） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            ４床室（有料）            ４床室 


